— 1 —

桂林理工大学文件

桂理工教〔2015〕20号

关于印发《桂林理工大学大类招生专业
分流实施办法（试行）》的通知

校属各单位、各有关部门：

现将《桂林理工大学大类招生专业分流实施办法（试行）》

印发给你们，请认真组织学习，贯彻执行。

桂林理工大学

2015年 9月 15日

桂林理工大学校长办公室                  2015年 9月 15日印发

（网络传输）

— 2 —

桂林理工大学大类招生专业分流实施办法
（试行）

为进一步促进专业建设与结构优化，激发学生学习的主观

能动性，切实提高教育质量，学校在有条件的学院实行按专业

大类招生与培养工作。为保证改革工作顺利进行，特制定本办

法。

第一章   组织领导

第一条 学校成立大类招生专业分流管理工作领导小组，

负责组织领导大类招生专业分流工作。组长由分管教学工作校

领导担任，成员由教务处、学工处、招就处等职能部门负责人

和相关学院院长（或主持工作副院长）组成。领导小组下设办

公室，办公室设在教务处，负责处理大类招生专业分流工作日

常事务。

第二条 相关学院成立大类招生专业分流管理工作领导小

组，组长由学院院长担任，成员由学院其他领导、相关教研室

（专业）负责人组成，负责组织本学院专业分流实施细则制订

及具体分流工作的管理与协调。

第二章  分流原则

第三条 公平、公正、公开原则。学生专业分流要切实做

到政策先行，过程透明，监督到位，结果公示，公平公正。

第四条 不跨类分流原则。按大类录取进来的学生，原则

上在一年（或一年半）大类基础课学习结束后，在该大类内进

行专业分流。

 — 3 —

第五条 专业分流工作与专业转换工作相结合原则。大类

招生学生可以根据所在学院专业分流时间按照相关规定进行

专业分流；同时，学生亦有申请转换专业的机会（详情请参看

《桂林理工大学本科学生转换专业实施办法》）。

第三章  分流依据

第六条 专业分流指标。各学院在当年大类各专业招生计

划数的基础上，结合实际招生人数及社会人才需求等情况与有

关部门协同，调整确定具体专业分流指标，经学校大类招生专

业分流管理工作领导小组审批同意后进行公布。

第七条 专业的特殊要求。某些专业和专业方向对人才培

养有特别要求的，学院应在学生填报志愿表前提出，由教务处

公布，供学生填报志愿时参考。

第八条 学生学分绩点。学生学分绩点是学生专业分流的

主要依据，按学分绩点高低进行专业分流先后顺序排名，学生

学分绩点计算办法请参看《桂林理工大学本科学生学籍管理规

定》第六章第二十八条。为鼓励学生创新实践能力和综合素质

发展，获得省部级及以上奖励（国家级排名前 6，省级排名前

3）及表彰的学生排名位次提前 5位。

第九条 学生专业志愿。根据大类内专业情况，学生对大

类内所有专业按第一志愿、第二志愿（依此类推）全部进行填

报。在志愿优先的原则下，根据学分绩点排名进行专业分流。

先根据第一志愿的填报情况对各专业进行录取分流；报第一志

愿学生人数超过分流计划人数时，按计划人数录满为止，剩余

学生参加其它专业的分流；报第一志愿学生人数少于计划人数

— 4 —

时，再从第二、第三志愿（依此类推）中录取分流。

第四章  分流程序

第十条 相关学院根据本办法，结合各大类招生专业具体

情况制定分流实施细则，报学校大类招生专业分流办公室审核

并公布。

第十一条 相关学院根据培养计划，在分流前一学期第十

五周启动分流程序。学生根据分流实施细则，填报分流志愿。

第十二条 相关学院依据各大类专业分流实施细则进行专

业分流并公示，报学校审批后在学期末向学生公布分流结果。

第十三条 在公示期内，学生如有异议，应向学校大类招

生专业分流管理工作领导小组提交书面材料，由领导小组核

实、处理。

第十四条 学生专业分流结果一经核定，学生应按分流后

的专业培养计划进行修读。相关部门及学院均按分流专业结果

完成后续的教学及管理工作。

第五章  附则

第十五条 本办法适用于 2015级及此后实行大类招生分流

培养相关专业学生。

第十六条 本办法自发布之日起施行，由教务处负责解释。